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La gran majoria de famílies que tributen a 
l’Ajuntament, ho fan pels conceptes següents: IBI, 
impost sobre vehicles de tracció mecànica (circula-
ció) i les taxes de recollida de residus i de clavegue-
ram, tindran un increment total que oscil·larà entre 
el 2,26% i el 2,46%. Això significa que la pressió 
fiscal sobre la renda disponible serà inferior a la de 
l’any 2007. Un exemple real: una família que viu al 
passeig de la Muntanya, enguany ha pagat 499,31 
€ i l’any vinent pagarà 511,03 €, que representa un 
increment d’11,72 €, que és el 2,35%.
L’Ajuntament de Granollers aplica un increment 
inferior a l’IPC previst, segons els estudis i les pre-
visions realitzades per la FUNCAS (Federació Caixa 
d’Estalvis) que situen l’IPC en el 3,2%, tal com l’equip 
de govern es va comprometre, fa un any, en el ple on 
es van debatre les ordenances fiscals per al 2007. 
Ara es compensa la diferència entre l’increment de 
les ordenances de l’any 2007 i l’IPC real. 
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L’increment mitjà de les ordenances fiscals 
per al 2008 serà del 2,4%

Impost sobre béns immobles (IBI): s’incrementa el 
2,8%. El tipus de gravamen passa del 0,885 a 0,91%. 

Els ciutadans i les ciutadanes que tinguin domiciliat 
aquest tribut tindran fraccionat el pagament en dos 
pagaments, un a l’estiu i l’altre a la tardor.

Bonificacions: S’augmenten les bonificacions del 
10% fins al 50% a les famílies nombroses de cate-
goria general (3 fills); i es passa del 10% fins al 70% 
de bonificació a les famílies nombroses de caràcter 
especial (5 fills). 

Impost sobre vehicles de tracció mecànica (circula-
ció): no incrementa

Bonificacions: A part de l’existent, del 50%, per als 
vehicles que consumeixen combustibles no contami-
nants, s’inclou una de nova, del 30%, per als vehicles 
híbrids (elèctrics i de benzina).

Impost sobre construccions, instal·lacions i obres: 
no incrementa.

Impost transmissions terrenys (plusvàlues): 
no incrementa.

Bonificacions: Es crea una bonificació de fins al 95% 
per a aquelles transmissions de terrenys realitza-
des per causa de mort a favor dels descendents i 
adoptats, els cònjuges, els ascendents i adoptants, 
i a favor de les parelles de fet del causant que sigui 
l’habitatge on viu la persona que rep l’herència. 

Impost sobre activitats econòmiques (IAE): 
s’incrementa la quota municipal un 4%, tot i que la 
repercussió real d’aquest increment sobre cadas-
cun dels rebuts serà del 3,5%, atès que el recàrrec 
provincial no s’incrementa.

Taxa per recollida, tractament i eliminació de 
residus: s’incrementa el 4,5% perquè augmenten 
els costos d’eliminació de les deixalles que es porten 
als abocadors. La tarifa corresponen a despatxos 
professionals es redueix en un 10%.

Bonificacions: Es crea una bonificació del 10% de 
la taxa per habitatge per a aquells contribuents que 
acreditin la utilització de les deixalleries amb cinc o 
més ocasions durant l’exercici. Aquesta utilització 
serà per les fraccions no incloses en la recollida 
selectiva, és a dir, voluminosos, olis, mobles, trastos 
vells… 

S’amplia el termini de sol·licitud de bonificació de la 
taxa per a pensionistes. 

Taxa per l’estacionament de vehicles a les vies 
públiques: s’incrementa 10 cèntims per hora el cost 
del servei d’aparcament en superfície (zona blava).

Les ordenances 
preveuen més 
bonificacions i 
més grans

Les tarifes vigents de taxes, preus públics i impostos per a l’any 2008 

s’incrementaran un 2,4% de mitjana. Aquest és l’increment mitjà 

que resultarà de l’aplicació de les ordenances fiscals per al 2008, 

que es situa lleugerament per sota de la inflació prevista. Així mateix 

s’estableix l’ampliació del nombre de bonificacions que inclourà més 

beneficiaris i quantitats bonificades més grans
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